demek-te ve verdiği bu bilgi için bir kaynak zikretmemektedir.² Bildiğimiz kadarıyla konuyla ilgili olarak bir arşiv belgesi de bulunmamaktadır. Atalay'ın yanlış okuduğu belgelere ise, Abdülhalîm Çelebi'nin kalpak/şapka hakkında olduğu iddia edilen konuşmasıyla ilgili belgeyi örnek verebiliriz. Şöyle ki: TBMM âzâlarına ait bir takrîr kağıdına yazılmış, 1339 (1923) tarihini taşıyan bir konuşma metni, kaynaklar-da Atalay'dan³ naklen Abdülhalîm Çelebi'nin kalpak/şapka hakkın-daki beyânatı olarak verilmektedir. Konuşma metninin içerdiği bazı ifâdeler, konuşmanın Abdülhalîm Çelebi'ye ait olduğunu doğrular mâhiyettedir.

Daha önceki çalışmamızda, Alevîlik ve Bektâşîlikle ilgili bazı kaynakları ya kullanmamış ya da kullanırken objektif bir eleştiriye tabi tutmuştuk. Eleştirerek kullandığımız eserler Hüsametdin Ertürk'ün (1290/1874–1944)¹³ İki Devrin Perde Arkası (ed. S.N. Tansu, Pınar Yayınları, İstanbul, 1957, 1964); Cumhuriyet dönemi gayr-ı resmî Bektâşî Dede babası olduğunu iddiâ etmiş olan Bedri Noyan'ın (v.

Eser, değişik adlarla 1945–1975 arasında dört kere basılmıştır.) adlı kitapları da bu çalışmamızda kaynak olarak kullanılmamıştır. Şöyle ki: *Kızılbaşlık Nedir?* ve *Anadolu İsyancıları* adlı eserlerinde anlattıklarına göre kendisi 1335 (1919)'te Çorum ve çevresindeki bölgelerdeki ayaklanmaları bastırmakla görevli olarak Çorum Mutasarrıf Vekilliği'ne atanmıştı. 1336 (1920)'de bu vekilliği asıllığa çevrilmiş ve onların en nüfûzlu liderleri Çelebi vasıtası ile Alevîler ve Bektâşilerin desteğini kazanabilmek gayesiyle Nisan 1337 (1921)'de Hacıbektaş'ı ziyaret etmişti. Anlattıklarına göre, ko-

14 Bu eser, Davut Batur'un "Aleviler-Kızılbaşlar Komünist midir, Çocuklarına Din Dersi Verilmesini İstemiyorlar mı? Baltacıoğlu İsmail Hakkı Kızılbaş Organı mıdır?" (*Sebülürreşad*, sa. 90 [11.1950], 237) başlıklı makalesine cevap olarak yazılmıştır.

Bardakçı, o anda memlekette hüküm süren şartların, Hacı Bektâş Velî’nin Anadolu’ya ilk geldiği zamanki şartlardan fazla farklı olmadığını, o zamanki gibi yabancı güçlerin elinde olduğunu ancak o kötü şartlarından nasıl kurtulunmuşsa yine aynı şekilde kurtulacaklarını, Anadolu halkı arasında iki yıldan beri (yâni 1335/1919’dan sonradır) var olan anlaşmazlık ve düşmanlığın, memleketin birlik ve beraberliğini yok etmek isteyen düşmanlar tarafından ekildiğini Çelebi’ye îzah etmiş ve böylece, dediğine göre Mustafa Kemâl, Çelebi için gerçek bir lider hâline gelmişti.

Şöyle ki her şeyden önce, Bardakçı sanki Çelebi ile Mustafa Kemâl önceden birbirlerini tanımayanmış da Mustafa Kemâl’i ona tanıtan kendisi olmuş gibi konuşmaktadır. Oysa elimizdeki belgeler gösteriyor ki onlar İstiklâl Harbi’nin başından beri ilişki içerisinde idiler. Bardakçı, Hacıbektaş ziyâretini Nisan 1337 (1921)’de yâni I. TBMM’nin açılışından bir yıl sonra yapmasına rağmen, Çelebi’nin TBMM’de İkinci Başkan Vekîli olduğundan söz bile etmemektedir. Bu bilgiler ışığında Bardakçı’nın yukarıdaki sözlerinin ciddiye alınamayacağı açıktır. Ayrıca, Çelebi’yi Alevîlik hakkında bilgisizlikle suçlayan Bardakçı’nın kendisinin konuyla ilgili bilgileri eksiktir.

Vurguyla belirtmek gerekir ki bu eserler daha önceki çalışmada kaynak olarak kullanılmamaya, kullanıldıysa da eleştirel bir tarzda verilmeye çalışılmıştı; elinizdeki çalışmada ise hiç kullanılmadılar.

Mevlevîlerle ilgili belgeler özellikle MMA ve CDA (eski tasnifte: BOA ve BCA)'da “Mevlevî”, “Bektâşî”, “Alevî”, “tekke”, “tarikat” kelimeleri aranarak tarandı. Bektâşîlerin 1242 (1826)'den sonraki ve İstiklâl Harbi yıllarındaki tarihlerine ilişkin malzeme, BOA ve BCA'da arandı. Bu arşivlerin indeksleri, araştırmacıyı konusuyla ilgili isim ve olaylara rahatça götürmektedir. Diyanet İşleri Başkanlığı Arşivleri ise 1991 yılında Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü'ne gönderilmişti ve bunlara ait kataloglar Ankara'daki BCA'daydı. Fakat burada, tekke ve zâviyelerin kapatılmasıyla ilgili bazı belgeler dışında konuyla ilgili fazla bir şey bulunamadı.

İstanbul Bektâşîliği için CSRA¹⁶ ve ATASE'ye bakıldı. Bu arşivlerde bilhassa 1242 (1826)'den sonraki Bektâşîlik ve Kiraz Hamdi Paşa ve Tevfik Baba'yla ilgili çok değerli bilgilere rastlanıldı. CSRA'da bulunan belgeler arasında en önemlisinin, İstiklâl Harbi'nin bütün meş'ûm ve düşmanla iş birlikçi cemiyetlerinin baş ismi olan Kiraz Hamdi'nin Bektâşîliğiyle ilgili belge olduğu söylenebilir.

Kolordu Kumandanlığı ile Hey'et-i Temsiliyye arasındaki yazışmaları içeren belgeleri; Çelebi ve Niyâzi Baba'yla Mustafa Kemâl aralarındaki destek sözü ve karşılık olarak desteğe teşekkür içeren belgeler bu araştırmaların ürünleridir. Böylece, daha önceki çalışmada bulunmuş olan belgeler arasındaki “Velîyeddin Çelebi'nin Ankara ziyâreti” ve “1338 (1922) yılına ait mühim bir beyannâmesi” ile birlikte başka araştırmacılar tarafından keşfedilememiş birçok belge bulunmuş oldu. Kısacası bu bölüm de *Kurtuluş Savaşında Bektâşîler* adlı doktora çalışmamızda ulaştığımız bazı bulgu ve belgelere ek olarak, CDA ve ATASE'den birçok yeni belge içer-

Bu durum, Osmanlı üzerinde meş'ûm emelleri olan Batı devletlerini harekete geçirmiş ve bir seri desîse ve kendileri tarafından güdümlü cemiyetler vasıtasıyla Osmanlı'yı yıkma gayelerini gerçekleştirecek ortamı yaratmak için, onu savaştan savaşa sürüklemeleri sonucunu doğurmuştu. Bir önceki asrın sonlarında (3 Haziran 1889) kurulmuş olan İttihâd ve Terakkî Cemiyeti'nin baskısıyla II. Abdülhamid Han (i. 1292/1876-1324/1908) döneminde ilân edilen I. Meşrûtiyet (11 Kânûnievvel 1292/23 Aralık 1876) ve II. Meşrutiyet (16 Temmuz 1324/29 Temmuz 1908), 31 Mart Vak'asıyla II. Abdülhamid'in İttihâd ve Terakkî tarafından tahttan indirilişi, Trablusgarb Savaşı (1327/1911), I. ve II. Balkan Savaşları (1329/1913) ile Adriyatik'ten Karadeniz'e Osmanlı'nın Balkanlar'daki hâkimiyetinin küçülmesi hattâ Doğu Trakya'yla sınırlı kalması ve Üsküp, Selanik gibi önemli yerlerin kaybedilmesi bu devrin ön plana çıkan olaylarıdır.